
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Convenzione UNICAL

Codice Proposta: 68511
N°. 19 DEL 24/01/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 1 - personale e professioni del serviziosanitario regionale e sistema universitario – formazione ecm –medicina convenzionata – continuita’ assistenzialeDott. SESTITO ANGELO VITTORIO(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)



1

IL COMMISSARIO AD ACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute,quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dallalegge 29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. RobertoOcchiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro daidisavanzi del SSR calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, dellalegge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissarialeaffidato con deliberazione del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la qualesi è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, checonfermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la qualeil dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientrodai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare ilCommissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incaricocommissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la qualel’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientrodai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare ilCommissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incaricocommissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021,suddividendo i compiti con quelli attribuiti al sub - commissario dott. Ernesto Esposito già inprecedenza nominato;
VISTO il DCA n. 197 del 30 dicembre 2022 “Presa d’atto Protocollo d’Intesa tra la RegioneCalabria e l’Università della Calabria per la collaborazione in ambito sanitario”;
VISTO il DCA n. 242 del 14 settembre 2023 di approvazione dello schema di Protocollo per ladisciplina dell’integrazione tra le attività didattiche, scientifiche e assistenziali e s.m.i.;
VISTO il DCA n. 119 del 05/05/2023 avente ad oggetto “approvazione del Protocollo d’intesa exart. 6, comma 2, D.Lgs. 502/1992 s.m.i. tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria per leScuole di Specializzazione di Area Sanitaria”;
TENUTO CONTO che Università della Calabria è beneficiaria di apposito finanziamentonell’ambito del PR FESR FSE + 2021 Az. 4.5.1 e 4.5.2 – Operazione “Servizi e soluzioni high techper rafforzare ed innovare l'Assistenza socio-sanitaria e sanitaria calabrese" – come da decreto



2

dirigenziale n. 19166 del 24/12/2024, e che il progetto finanziato ricomprende una componente dicopertura dei costi di personale;
CONSIDERATO CHE:
− Lo sviluppo delle attività didattiche e di ricerca all’interno della rete dei servizi socio-sanitaricalabresi rappresenta un elemento imprescindibile per la loro qualificazione e perl’innalzamento del livello quali quantitativo delle prestazioni erogate a favore dei cittadini;
− La messa in campo di tecnologie ed approcci diagnostico terapeutici assistenziali innovativirisulta indispensabile per innalzare la complessiva percezione della qualità dei servizi offertidal sistema sanitario calabrese;
− Il progetto di Unical approvato con decreto n. 19166 del 24 dicembre 2024 presenta i caratteridi innovatività e di sviluppo che si auspicano nel sistema integrato Regione, Aziende Sanitarieed Università e per tale motivazione è interesse della sanità regionale dare continuità nel tempoed opportunità di attrazione dei professionisti migliori, attraverso offerte di reclutamento atempo indeterminato, al progetto medesimo;
− Il reclutamento di figure qualificate e la cui presenza sia programmabile nel medio-lungoperiodo, permette l’avvio di ulteriori scuole di specializzazione, fattore questo che rappresentaun elemento di forte impulso del sistema integrato Regione-Università-Aziende sanitarie.

CONSIDERATE le valutazioni effettuate dalla struttura tecnica del Dipartimento Salute e Welfareregionale sulla ripartizione delle attività delle figure universitarie integrate fra attività afferentiall’erogazione dei LEA ed attività non afferenti all’erogazione dei LEA, valutazioni che permettonodi individuare una percentuale media annua del 68% di attività di erogazione dei LEA e del 32% diattività non di erogazione dei LEA;
CONDIVISA con l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e con l’Università della Calabria la volontà dicreare le condizioni per garantire continuità e attrattività per il suddetto progetto con la sottoscrizionedi apposito protocollo d’intesa;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente delcomma 5-bis, art.10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito.
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presentedecreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

DECRETA
1) DI APPROVARE lo schema di convenzione di cui all’allegato 1 parte integrante del presenteatto;
2) DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfareper la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi dellalegge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, aisensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziariecompetenti entro il termine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data dipubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 1 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ESISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINA CONVENZIONATA –CONTINUITA’ ASSISTENZIALE
Il responsabile del procedimento.)ANGELO VITTORIO SESTITO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 1 - personale e professionidel servizio sanitario regionale e sistemauniversitario – formazione ecm – medicinaconvenzionata – continuita’ assistenzialeSESTITO ANGELO VITTORIO
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)



 

CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI POSIZIONI DI DOCENTI IN AMBITO MEDICO 
DELL’UNIVERSITA’ DELLA CALABRIA CON OBBLIGO DI PRESTAZIONE ASSISTENZIALE 
PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERA ‘ANNUNZIATA – MARIANO SANTO – SANTA BARBARA’ 

Tra 

La Regione Calabria, con sede in Viale Europa - Cittadella Regionale, Catanzaro, C.F. 02205340793, 

rappresentata dal Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario 

della Regione Calabria, Dott. Roberto Occhiuto, nato a Cosenza il 13 maggio 1969, domiciliato per la carica 

presso la sede della Regione Calabria, di seguito denominata “Regione” 

e 

L’Azienda Ospedaliera di Cosenza, con sede in Cosenza, via San Martino, C.F. 01987250782, in persona del 

Direttore generale, dott. Vitaliano De Salazar, nato a Catanzaro il 16 luglio 1962,  domiciliato per la carica 

presso la sede dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, di seguito indicata anche come “Azienda” 

e 

L’Università della Calabria, con sede in Rende (CS), Via Pietro Bucci, CF 80003950781, in persona del Rettore 

pro-tempore prof. Nicola Leone, nato a Diamante (CS) il 28/02/1963, domiciliato per la carica presso la sede 

dell’Ente, nel seguito per brevità indicata anche come “Università” 

 

Unitamente definite ‘le Parti’ 

VISTI: 

− I’art. 32 della Costituzione; 

− il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382; 

− il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;  

− il decreto Legislativo 21 dicembre 1999, n. 517; 

− la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

− la legge regionale Calabria n. 11 del 2004; 

− il decreto ministeriale MUR 2 maggio 2024, n. 639; 

− il Protocollo d’intesa per la disciplina dell’integrazione tra le attività didattiche, scientifiche e assistenziali, 
tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria del 20 settembre 2023;  

− la Convenzione attuativa del Protocollo d’intesa per la disciplina dell’integrazione tra le attività 
didattiche, scientifiche e assistenziali tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria, tra Università e 
l’Azienda del 29 settembre 2023;  

− la lettera Prot. N. 211562 del 20/03/2024 del Presidente della Regione al Ministero dell’Università e della 
Ricerca ed il Ministero della Salute con cui richiede l’avvio dell’iter procedimentale per la trasformazione 
dell'Azienda Ospedaliera di Cosenza in Azienda Ospedaliero Universitaria, ai sensi dell’articolo 8, comma 
2 del Decreto Legislativo 21 dicembre 1999, n. 517. 



 

− la delibera Commissario straordinario n. 191 del 24 aprile 2024; 

− la DCA n. 185/2024 e s.m.i di approvazione del piano assunzionale triennale per l’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza da parte della Regione  

− il decreto dirigenziale n.18059 dell’11/12/2024 che individua UNICAL quale beneficiaria di apposito 
finanziamento per la proposta progettuale afferente al PR FESR FSE + 2021 Az. 4.5.1 e 4.5.2 – Operazione 
“Servizi e soluzioni high tech per rafforzare ed innovare l'Assistenza socio-sanitaria e sanitaria calabrese", 
finanziamento che garantisce la copertura di spese per  figure universitarie con specifico orientamento 

specialistico. 

PREMESSO CHE: 

− a seguito dell’accreditamento e dell’avvio del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia - TD dell’Università e della conseguente Convenzione attuativa del Protocollo d’intesa per la 
disciplina dell’integrazione tra le attività didattiche, scientifiche e assistenziali tra la Regione Calabria e 
l’Università della Calabria, la Regione, l’Azienda e l’Università promuovono, per quanto di propria 
competenza, i fondamentali obiettivi di: 

a) assicurare la qualità e la congruità della formazione del personale medico e sanitario; 

b) promuovere lo sviluppo della ricerca biomedica e sanitaria; 

c) garantire la qualità e la sostenibilità del Servizio Sanitario; 

− l’Università, per svolgere attività assistenziali integrate con didattica e ricerca indispensabili al 
perseguimento degli obiettivi istituzionalmente assegnati a seguito dell’accreditamento ministeriale dei 
corsi di laurea in medicina e chirurgia e delle professioni sanitarie, sta procedendo al reclutamento di 
docenti medici, in particolare ha già reclutato quindici docenti che ricoprono presso l'Azienda 
Ospedaliera posizioni assistenziali, di cui otto apicali, e ha in programma per il prossimo trimestre, con 
procedure già in corso, il reclutamento di almeno altri cinque docenti medici, sostenendo un costo 
stipendiale annuo maggiore di 1,8 milioni di euro per tali docenti medici che svolgono attività 
assistenziale; 

− l’Università mette a disposizione dell’Azienda per attività di assistenza proprie attrezzature scientifico-
didattiche e laboratori; 

− la Regione e l’Azienda Ospedaliera ritengono che il reclutamento di docenti e ricercatori da parte 
dell’Università della Calabria possa contribuire in modo rilevante alla crescita del sistema sanitario 
calabrese, ancor più se ciò si integra in una progettazione interistituzionale, di ampio e duraturo respiro, 
di sviluppo dell’inserimento nella pratica clinica di tecnologie innovative, compresi i temi della IA; 

− le Parti convengono pertanto sulla opportunità di rispondere alle esigenze di cui al punto precedente, 
oltre che alle necessità sul piano didattico, assistenziale e della ricerca, rafforzando il percorso di 
reclutamento di docenti e ricercatori già avviato dall’Università;  

− le parti sottolineano che il percorso di realizzazione di un progetto ad elevato contenuto tecnologico, ha 
già ricevuto un importante impulso dall’Università che, con un importante investimento, ha acquisito e 
condiviso con l’Azienda, strumentazioni mediche di avanguardia, quali il Robot Chirurgico Da Vinci e il 
Braccio robotico con visualizzatore 3D per la Neurochirurgia; 

− l’Università dispone già di figure altamente qualificate nel campo della IA e più in generale delle 
tecnologie informatiche che potranno partecipare allo sviluppo del progetto interistituzionale. 



 
CONSIDERATO CHE: 

− la Regione e l’Azienda ritengono di sostenere finanziariamente il reclutamento da parte dell’Università 
di nuovi professori e ricercatori di specifiche discipline mediche, che rientrino nella progettazione citata 
e che siano coerenti anche con i fabbisogni assunzionali dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ciò in un 
quadro di sviluppo innovativo della qualità e sostenibilità del servizio sanitario calabrese nonché di 
assicurazione di qualità e congruità della formazione medico sanitaria dell’Università; 

− l’Azienda e l’Università si adoperano affinché, nel rispetto delle esigenze citate, i reclutamenti creino le 
condizioni che consentano con gradualità l’attivazione delle Scuole di Specializzazione per le discipline 
afferenti alle UOC a direzione universitaria; 

− l’art. 18, comma 3, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, prevede che «Gli oneri derivanti dalla chiamata 
di professori di cui al comma 1 e dall'attribuzione dei contratti di cui all'articolo 24 possono essere a 
carico totale di altri soggetti pubblici e di soggetti privati, previa stipula di convenzioni di importo non 
inferiore al costo quindicennale per i posti di professore di ruolo»; 

− Regione ed Azienda devono pertanto articolare il proprio sostegno, che solo per l’Azienda è posto a carico 
del fondo sanitario, tenendo conto della tipologia di attività che verranno sviluppate nel tempo nonché 
dei riferimenti normativi, fra i quali la L. 230/2005, in modo che il finanziamento da parte dell’Azienda si 
limiti ad una percentuale dei costi, 68% nei 15 anni, coerente con l’impegno assistenziale di erogazione 
dei LEA dei professionisti in parola;  

− Regione Calabria, a partire dal finanziamento quinquennale già ricompreso fra i costi del progetto “servizi 
e soluzioni hi-tech per rafforzare ed innovare l’assistenza socio-sanitaria e sanitaria calabrese” approvato 

con decreto 19166 del 24 dicembre 2024, che prevede il sostegno della parte riconducibie ad attività 
di sviluppo, ricerca e formazione, si farà carico del restante 32% dei costi relativi alla remunerazione delle 
figure di cui trattasi con fondi diversi dal fondo sanitario; 

− a seguito della stipula della presente Convenzione, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 18, comma 3, 
della Legge n. 240/2010 e dagli artt. 5, comma 5, e 7, comma 2, del D. Lgs. n. 49/2012, e del proprio 
Statuto, l’Università potrà attivare le procedure selettive di chiamata per la copertura delle posizioni 
finanziate, specificando nei relativi bandi, nel rispetto delle norme, le caratteristiche della presente 
convenzione, nel cui ambito la chiamata avverrà, a partire dal vincolo della integrazione assistenziale;   

 

Tutto quanto sopra premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

Art. 1 – Finalità 

La finalità della presente Convenzione è accelerare, con contributo fattivo delle Parti, la compiuta 
realizzazione dell'Azienda Ospedaliero Universitaria, ritenendo che ciò possa portare grandi benefici sia per 
la formazione medico specialistica e la ricerca biomedica e sanitaria che per l'assistenza, con positive 
ripercussioni su tutto il sistema sanitario regionale e la riduzione della migrazione sanitaria.  

La collaborazione tra le Parti è volta infatti anche al potenziamento e all’ulteriore qualificazione del servizio 
sanitario regionale nonché a contrastare il fenomeno della migrazione sanitaria, attraverso il rafforzamento 
del personale sanitario in servizio sul territorio, con qualificati medici e professionisti sanitari docenti 
dell’Università. 

Tale collaborazione è inoltre finalizzata a concretizzare il progetto “servizi e soluzioni hi-tech per rafforzare 
ed innovare l’assistenza socio-sanitaria e sanitaria calabrese” permettendone la piena realizzazione, 
comprese le attese ricadute positive sul complessivo tessuto sociale calabrese. 

Le parti condividono inoltre l’importanza di sviluppare congiuntamente una progettualità che garantisca 



 
l’introduzione di elementi di innovazione nel contesto delle attività assistenziali della sanità calabrese. 

Art. 2 - Oggetto della Convenzione 

La Regione e l’Azienda si impegnano a finanziare a favore dell’Università della Calabria, ai sensi dell’art. 18, 
comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, le seguenti posizioni per quindici anni: 

− dieci professori di ruolo di prima fascia con regime di impegno a tempo pieno; 

− otto professori di ruolo di seconda fascia o ricercatori tenure-track con regime di impegno a tempo pieno.  
In relazione agli scopi della presente Convenzione, i settori scientifico-disciplinari di alcune posizioni sono già 
stati definiti e esplicitati in Allegato 1; gli altri saranno concertati tra le Parti Università e Azienda assumendo 
le opportune determinazioni 

In caso di sopraggiunte necessità (assistenziali ovvero di didattica e ricerca), i suddetti settori scientifici 
possono essere modificati di comune accordo per le posizioni non ancora bandite. 

Il finanziamento, che sarà erogato secondo le modalità del successivo art. 3, calcolato in base al valore, 
utilizzato nel sistema universitario, del costo medio standard di un professore ordinario (1 Punto Organico = 
116.298€; professore ordinario = 1 PO; professore associato/ricercatore tenure track = 0,7 PO) è determinato 
in 1.814.249€/anno per un totale su quindici anni di 27.213.735€. 

Le Parti convengono che ai professori o ai ricercatori destinatari delle chiamate sono attribuite funzioni 
assistenziali presso l’Azienda.  

Art. 3 – Fonti di finanziamento e modalità di erogazione  

La copertura degli oneri relativi alle attività previste dalla presente convenzione, quantificati 
complessivamente per tutto il periodo 2025-2039 nel limite massimo di euro 27.213,735, è posta per 
il 68% a carico dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, in relazione alle attività finalizzate all’erogazione 
dei LEA, e per la parte restante, legata ad attività non direttamente riconducibile all’erogazione dei 
LEA, a carico di Regione Calabria.  

Per il primo quinquennio di attuazione del progetto per il periodo 2025-2029 gli oneri a carico del 
bilancio regionale, quantificati nel limite massimo di euro 2.921.406, trovano copertura a valere sulle 
risorse all’uopo allocate nel PR 21-27 e appositamente destinate alla realizzazione del Progetto di cui 
all’articolo 1. 

La quota di finanziamento posta a carico del Fondo Sanitario Regionale, quantificata nel limite 
massimo di euro 18.449.518, è erogata dall’Azienda Ospedaliera di Cosenza all’Università della 
Calabria e corrisposta in un’unica rata per ciascuno degli anni ricompresi nella durata della presente 
convenzione, a mezzo girofondi Banca d’Italia IT 05 F 01000 03245 451300038137.  

La quota di finanziamento relativa al suddetto Progetto sarà erogata dalla Regione all’Università della 
Calabria sulla base delle modalità e delle regole previste nell’ambito della gestione dei fondi 
comunitari del PR 21-27.   

 Art. 4 – Durata della Convenzione 

La presente Convenzione entra in vigore dalla data della stipula e ha una durata di quindici anni. 

Art. 5 - Giurisdizione e foro competente 



 
Le Parti convengono che le eventuali controversie relative alla presente Convenzione saranno soggette alla 

giurisdizione italiana, e individuano il foro competente nel Tribunale civile di Cosenza, rinunziando 

espressamente le parti alla competenza di qualsiasi altra sede giudiziaria italiana o straniera. 

Art. 6 - Privacy 

Le Parti si impegnano a rispettare i provvedimenti normativi e regolamentari in materia di data protection 
(come di seguito definiti), con particolare riferimento ai profili relativi alle modalità di trattamento dei dati, 
ai requisiti dei trattamenti di dati, alla designazione di soggetti autorizzati, alla custodia e alla sicurezza delle 
informazioni. Le Parti riconoscono che agire in piena conformità provvedimenti normativi e regolamentari in 
materia di data protection è una condizione essenziale per la corretta esecuzione della Sperimentazione. 

Le parti garantiscono di essere pienamente a conoscenza di tutti gli obblighi derivanti dalla normativa 
applicabile relativa alla Protezione dei dati personali, costituita dal Regolamento 679/2016/UE, dal D.Lgs. 
196/2003 come novellato dal D.Lgs. 101/2018 e s.m.i. e dai provvedimenti dell’Autorità Garante. 

Le Parti riconoscono reciprocamente che per l’esecuzione della presente convenzione, esse agiranno quali 
Titolari autonomi del trattamento, ciascuna per quanto attiene il proprio ambito di competenza. 

Tutti i dati di persone fisiche verranno reciprocamente trattati dai due titolari del trattamento in conformità 
al Regolamento 679/2016/UE, al D.Lgs. 196/2003 come novellato dal D.Lgs. 101/2018 e s.m.i. ed ai 
provvedimenti dell’Autorità Garante. Tali trattamenti verranno effettuati per le seguenti finalità: 

a) adempimenti di specifici obblighi contabili e fiscali; 

b) gestione ed esecuzione del rapporto e degli obblighi contrattuali; 

c) finalità connesse ad obblighi previsti da leggi, da regolamenti o dalla normativa comunitaria nonché da 

disposizioni impartite da Autorità a ciò legittimate dalla legge; 

d) gestione del contenzioso; 

e) finalità statistiche; 

f) servizi di controllo interno. 

Le previsioni di cui al presente articolo assolvono i requisiti di informativa di cui all’articolo 13 del 
regolamento 679/2016/UE. 

Le Parti dichiarano quindi espressamente di essere a conoscenza dei diritti a loro riconosciuti dagli articoli 
15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 del Regola- mento 679/2016/UE in particolare del diritto di richiedere 
l’aggiornamento, la rettifica o la cancellazione dei loro dati personali. 

Le obbligazioni e le previsioni del presente articolo continueranno ad essere valide ed efficaci anche 
successivamente al termine del Contratto e/o dei suoi effetti, indipendentemente dalla causa per cui sia 
intervenuto. 

Art. 7 - Eventi sopravvenuti 

Qualora i professori o i ricercatori destinatari delle chiamate oggetto del finanziamento cessino dal servizio 
presso l’Università prima della scadenza della presente Convenzione, le Partassumeranno, di comune 
accordo, tutte le opportune determinazioni. 

Art. 8 - Procedure di selezione 

Le procedure di selezione dei professori e dei ricercatori oggetto della presente convenzione saranno 
espletate in piena autonomia dall’Università in base alla vigente normativa per il reclutamento dei professori 
universitari di ruolo e dei ricercatori. 

L’Azienda sarà esonerata sin da ora da ogni tipo di responsabilità nella procedura di selezione. 



 
Art. 9 – Responsabili della convenzione 

I responsabili dell’esecuzione della presente Convenzione sono identificati con successivo accordo tra le Parti. 
 

Art. 10 – Divulgazione e utilizzazione dei risultati 

I risultati degli studi svolti, secondo lo spirito della presente convenzione, potranno essere divulgati ed 
utilizzati da ciascuna Parte Università e Azienda, in tutto o in parte, con menzione della collaborazione 
oggetto della presente convenzione e previo assenso dell’altra Parte. 

Art. 11 – Proprietà intellettuale 

I diritti sulle cognizioni, i brevetti, i prototipi, il software, le metodiche, le procedure, gli archivi e ogni altro 
prodotto di ingegno risultanti dal lavoro di ricerca appartengono alle Parti Università e Azienda con quote 
che saranno pattuite tra le Parti medesime o comunque tra le strutture competenti a disporre dei diritti in 
parola, fermo restando il diritto degli inventori ad essere riconosciuti autori del trovato. 

L’eventuale brevettazione dei risultati conseguiti sarà oggetto di separato accordo fra le Parti Università e 
Azienda o fra le strutture comunque competenti a disporre dei diritti in parola. In questo caso, le eventuali 
pubblicazioni saranno subordinate all’espletamento di tutte le procedure atte alla protezione brevettuale dei 
risultati. 

Art. 12 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, valgono le norme vigenti al momento 
della stipula della Convenzione. 

Il presente atto redatto in bollo in duplice copia è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli articoli 
5, 6, 39 e 40 del D.P.R. 131 del 26.4.1986. Le spese di bollo sono a carico dell’Azienda; le spese dell'eventuale 
registrazione sono a carico della parte che la richiede. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per la Regione 

Il Commissario ad acta 

dott. Roberto Occhiuto 

 

Per l’Azienda 

Il Direttore generale 

dott. Vitaliano De Salazar 

 

Per l’Università 

Il Rettore 

prof. Nicola Leone 

  



 
Allegato 1  

Elenco ruoli e posizioni finanziate  

 

− dieci professori di ruolo di prima fascia con regime di impegno a tempo pieno, per i seguenti settori 
scientifico-disciplinari: 
o MEDS-05/A - Medicina interna (ex MED/09) 
o MEDS-18/A - Otorinolaringoiatria (ex MED/31) 
o MEDS-23/A – Anestesiologia (ex MED/21) 
o MEDS-15/A - Neurochirurgia (ex MED/27) 

 
o I settori scientifico-disciplinari delle altre 6 posizioni saranno definiti di comune accordo tra le Parti 

Università e Azienda, nel rispetto della programmazione regionale. 
 

− otto professori di ruolo di seconda fascia o ricercatori tenure-track con regime di impegno a tempo pieno, 
per i seguenti settori scientifico-disciplinari: 
o MEDS-10/A - Gastroenterologia (ex MED/12) 
o MEDS-14/C - Urologia (ex MED/24) 
o MEDS-18/A - Otorinolaringoiatria (ex MED/31) 
o MEDS-08/A - Endocrinologia (ex MED/13) 

 
o I settori scientifico-disciplinari delle altre 4 posizioni saranno definiti di comune accordo tra le Parti 

Università e Azienda nel rispetto della programmazione regionale. 
 


